
 
 
 
 
 

Chotěboř / Obnova kašny na náměstí T. G. Masaryka 
 

Město Chotěboř 

 

 

Kašna v prostoru chotěbořského náměstí je zmiňována již kolem roku 1869. Původně 
sloužila jako zásobárna vody a to až do poloviny 20. století. V letech 1947 – 1952 byla 
v rámci celkové úpravy náměstí nevhodně zapuštěna pod okolní terén, nad který vyčnívala 
jen horním okrajem. Následkem špatné údržby, nevhodnými nátěry, nešetrným odklízením 
sněhu mechanizací, a také působením povětrnostních vlivů docházelo k jejímu postupnému 
poškozování.  

V souvislosti s úpravou části náměstí zvažoval vlastník i vzhledem k předpokládanému 
havarijnímu stavu kašny její odstranění a nahrazení menším moderním vodním prvkem. 
Od tohoto řešení bylo nakonec upuštěno a město se prozíravě rozhodlo pro obnovu 
a navrácení původního historického prvku do prostoru náměstí. Pozitivní bylo zjištění, že 
kamenné prvky kašny je možné restaurovat, neboť poměrně kvalitní kámen zůstal i po více 
než šesti desetiletích uložení v zemi v dobré kondici. Kašna byla vyzvednuta nad terén, 
na dno kašny byla položena kamenná dlažba a doplněn byl systém vodního režimu 
(vodotrysky). Restaurování provedl sochař MgA. Jiří Marek z Brna. Obnovu finančně 
podpořilo MK ČR a Kraj Vysočina.  

Kvalitně zrestaurovaná kašna zůstává staronovou dominantou historického náměstí 
Chotěboře.  

 
 


